
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/11/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 1487

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11202 del 03/11/2021

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ELEMENTI PER IL RICONOSCIMENTO DEI DEBITI 
FUORI BILANCIO - ART. 73 CO. 1 LETT. A) DEL D.L.VO N. 118/2011 - L.R. N. 8/2002, L.R. N. 
11/2015 E SS.MM.II. - SENTENZA N. 810/2019 - TRIBUNALE CIVILE DI PAOLA. EURO 
155.435,33 - SIG.RA SANTOPIETRO CATERINA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- la L.R. n.7 del  13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale”  e,  in particolare,  l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e 
s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n.  8 del  04.02.2002, “Ordinamento del  Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" 
che  stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza, 
rimangono transitoriamente in vigore;

- il  D.D.G.  n.  4857 del  02.05.2016 e s.m.i.,  con cui  è stata approvata la  nuova Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi 
Settori;

- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 
2016,  l’entrata  in  vigore  della  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale, 
approvata con delibera n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n.  468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire 
maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1  e 2 della  legge 5  maggio 2009,  n.  42”,  così  come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  con  cui  è  stata  approvata  la  modifica  alla  struttura 
organizzativa dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

- la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità"  all'Ing.  Domenico 
Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
del Settore “Interventi  a Difesa del Suolo”  all’Arch.  Orsola Reillo,  incarico prorogato con 
DDG n. 10618 del 20.10.2021;

PREMESSO CHE:

- con Atto di citazione la Sig.ra Santopietro Caterina conveniva in giudizio davanti il Tribunale di Paola 
la Provincia di Cosenza, la Regione Calabria ed il Comune di Belvedere Marittimo al fine di ottenere 
la loro condanna in solido, al  risarcimento dei  danni subiti  dall’immobile di  sua proprietà (sito in 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Belvedere  Marittimo),  in  conseguenza  della  realizzazione  di  un’inadeguata  provvisoria  barriera 
frangiflutto;

- premetteva,  altresì,  di  essere proprietaria  di  un immobile  facente  parte di  un complesso di  ville 
unifamiliari disposte a schiera (Villaggio La Praia) ubicato in prima fila verso l’antistante spiaggia;

- rappresentava che, a fronte di un rilevante fenomeno di erosione della costa marina manifestatosi 
nel corso degli anni, gli Enti convenuti, deputati alla tutela della stessa costa, hanno sempre tenuto 
una negligente e deprecabile condotta omissiva;

- Il  Tribunale Civile  di  Paola,  di  seguito,  definitivamente pronunciando, con Sentenza n.  810/2019 
disponeva l’accoglimento della domanda attorea e per l’effetto condannava la Provincia di Cosenza e 
la Regione Calabria, in solido, al risarcimento dei danni subiti dall’immobile di sua proprietà, in favore 
dell’attrice Santopietro Caterina;

- condannava, altresì, la Provincia di Cosenza e la Regione Calabria in solido, a rimborsare alla parte 
attrice le spese di lite in favore degli avvocati antistatari Francesco Ventrone, Guglielmo Ventrone, 
Andreina Bernardo e Alfano Maria; poneva, definitivamente, a carico della Provincia di Cosenza e 
della Regione Calabria in solido le spese di CTU;

- successivamente, con nota prot. n. 410835 del 28.11.2019, l’Avvocatura Regionale ha trasmesso la 
sentenza n.  810/2019  del  Tribunale  Civile  di  Paola,  G.I.  Dott.  Scovotto,  R.G.  n.   100215/2010, 
depositata in data 26 novembre 2019 e notificata il 28 novembre 2019;

- successivamente, con nota prot. n. 195960 del 15.06.2020, l’Avvocatura Regionale ha trasmesso n. 
2  copie  della  sentenza  n.  810/2019  del  Tribunale  Civile  di  Paola,  G.I.  Dott.  Scovotto,  R.G.  n. 
100215/2010, depositata in data 26 novembre 2019 e notificata il  28 novembre 2019, munita di 
formula esecutiva;

- il termine di 120 giorni, per procedere all’esecuzione forzata, previsto dal comma 1 dell’art. 14 del 
D.L. 31 dicembre 1996, n. 669 convertito nella Legge 28 febbraio 1997, n. 30, è decorso in data 12 
luglio 2020;

- con nota prot.  n.  26697 del  25.01.2021,  veniva inoltrato atto di  precetto,  notificato alla Regione 
Calabria in data 14.10.2020, con i quali si diffidava la Regione Calabria in solido con la Provincia di 
Cosenza  al  pagamento  della  somma  complessiva  pari  ad  Euro  146.137,26  (diconsi 
centoquarantaseicentotrentasette/26) per la parte attrice, così determinata:

- Sorte Capitale: €. 105.000,00;
- Oneri per sicurezza al 3%: € 3.150,00;
- Iva 22%: € 23.793,00;
- Per forfait imprevisti al 5%: € 5.407,50;
- Per interessi e rivalutazione calcolati dal 03.03.2014: 5.658,51;
- Per compensi CTU: 2.348,25;
- Per redazione atto di precetto (comprensivo di CPA): € 780,00;

Pertanto,  l’importo  complessivo  da corrispondere alla  Sig.ra Caterina Santopietro  è  pari  ad  €  Euro 
146.137,26;
- con nota prot.  n.  26697 del  25.01.2021,  veniva inoltrato atto di  precetto,  notificato alla Regione 

Calabria in data 14.10.2020, con i quali si diffidava la Regione Calabria in solido con la Provincia di 
Cosenza  al  pagamento  della  somma  complessiva  pari  ad  Euro  9.298,07  (diconsi 
novemiladuecentonovantotto/07) per gli avvocati distrattari, così determinata:

- Per onorari: €. 7.050,75;
- Per redazione atto di precetto: € 405,00;
- Per rimborso spese forfettarie al 15%: € 1.118,36;
- Per cassa avvocati al 4%: € 342,96;
- Per spese esenti: € 381,00;

Pertanto, l’importo complessivo da corrispondere ai procuratori distrattari è pari ad Euro 9.298,07;

VISTE le linee guida di cui alla nota n. 150388 del 31.03.2021 del Dipartimento Economia e Finanze – 
Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria;
CONSIDERATO CHE:
- la Sentenza definitiva n. 810/2019 emessa dal Tribunale Civile di  Cosenza è un titolo esecutivo 

passato in giudicato, e, pertanto le somme in essa indicate sono dovute;
- complessivamente la Regione Calabria è tenuta a rimborsare alla sig.ra SANTOPIETRO CATERINA 

la somma pari ad € 146.137,26,  al lordo di ritenute e comprensive degli interessi legali maturati e 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle spese di giudizio, a titolo di risarcimento del danno patrimoniale ed € 9.298,07 per i procuratori 
distrattari per un importo complessivo pari ad € 155.453,33.

- con  nota  n.  259766  del  08.06.2021  il  Settore  Interventi  a  Difesa  del  Suolo  ha  richiesto  al 
Dipartimento Economia e Finanze di poter dare avvio al relativo accantonamento del fondo rischi  
contenzioso;

- con nota n. 329215 del 21.07.2021 il Settore Interventi a Difesa del Suolo ha richiesto all’Avvocatura 
Regionale l’autorizzazione a procedere al  riconoscimento delle somme dovute,  nelle more della 
riallocazione  delle  somme  accantonate  nel  fondo  per  oneri  per  contenzioso  da  destinare  al 
procedimento in oggetto;

- con successiva nota n. 381656 del 07.09.2021 il Settore Interventi a Difesa del Suolo ha fornito 
Dipartimento Economia e Finanze l’attestazione di indifferibilità e urgenza della suddetta richiesta di 
variazione di  bilancio,  in quanto gli  importi  sono riferiti  ad oneri  per contenzioso che vedono la 
soccombenza della Regione;

- con pec del 19/10/2021 l’Avvocatura Regionale ha rappresentato che sul Fondo oneri derivanti da 
contenziosi risulta accantonata la somma di €155.440,00;

- con DGR n. 431 del 14.09.2021 sono state effettuate le Variazioni al Bilancio di previsione 2021- 
2023  -  annualità  2021  –  per  iscrizione  delle  quote  vincolate  ed  accantonate  del  risultato  di 
amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e sono 
state riallocate le somme necessarie per la suddetta liquidazione sui pertinenti capitoli individuati;

ATTESTATO CHE per quanto è stato possibile verificare, le somme oggetto di riconoscimento del debito 
non sono state già liquidate e pagate;
RITENUTO, pertanto, dover riconoscere l’importo complessivo pari ad  € 155.453,33, occorrente per il 
pagamento del debito maturato nei confronti della sig.ra SANTOPIETRO CATERINA, in ottemperanza 
alla sentenza n. 810/2019 del Tribunale Civile di Paola, quale Debito fuori bilancio art. 73 lett. A) del 
d.lgs. n. 118/2011 - L.R. n. 8/ 2002; L.R. n. 11/2015;
PRESO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  comporta  oneri  a  carico  del  Bilancio  annuale  e/o 
pluriennale regionale.

D E C R E T A

La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento.

1 Di proporre il  riconoscimento del Debito fuori  bilancio, ai  sensi dell’art. 73 lett. a) del D. L.vo 

118/2011 - L.R. n. 8/2002, L.R. n. 15/2008; L.R. n. 11/2015, per il quale la Regione Calabria è 
tenuta a rimborsare alla Sig.ra SANTOPIETRO CATERINA, in ottemperanza alla Sentenza n. 
810/2019 del Tribunale Civile di Paola , la somma complessiva pari ad € 155.453,33, a titolo di 
risarcimento del danno patrimoniale, nonché delle Spese legali;

1 Di inoltrare il presente Decreto al Dipartimento Economia e Finanze ai fini del riconoscimento 

della legittimità del Debito fuori bilancio derivante da sentenze esecutive;

2 Di provvedere con successivo atto, a seguito del provvedimento di impegno delle somme rese 
disponibili, alla successiva liquidazione delle somme dovute;

3 Di dare atto che si procederà a recuperare presso la provincia di Cosenza le somme anticipate in 

forza di condanna in solido degli Enti;

4 Di  trasmettere  il  presente  decreto  alla  Procura  Regionale  presso  la  Corte  dei  Conti  e 
all’Avvocatura Regionale;

5 Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Burc.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


